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Abstrakt

Tato práce se zabývá využítím metod strojového učení v oblasti síťové bezpeč-
nosti. Jejím cílem je implementace vybraných algoritmů z oblasti strojového
učení pro detekci anomálií v síťových tocích. Součástí práce je rovněž popis
řešení pro zachycování dat o tocích v síti z reálné počítačové sítě. Tato data
o síťových tocích jsou použita pro srovnání úspěšnosti implementovaných al-
goritmů.

Klíčová slova síťová bezpečnost, machine learning, detekce anomálií, Net-
Flow

Abstract

This work deals with the using of machine learning for network security. Aim
of this work is implementation of chosen machine learning algorithms for ano-
maly detection in network flows. This work also contains description of method
for capturing data about network flows from real computer network. Captured
data are then used for comparison of implemented algorithms.

Keywords network security, machine learning, anomaly detection, NetFlow
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Úvod

Pro moderní společnost jsou počítačové sítě velmi důležité a řada každoden-
ních činností je přímo závislá na jejich správném fungování. Vyhledávání in-
formací bez Internetu si dnes téměř nedovedeme představit. Přes Internet
ovládáme bankovní účty a obchodujeme. Prostřednictvím počítačových sítí
dnes můžeme ovládat řadu domácích spotřebičů, jako plynové kotle, pračky
nebo ledničky. Masivní rozšíření Internetu vytvořilo mnoho nových příležitostí
a díky němu vznikly celé nové obory lidské činnosti.

S rozšiřováním a rostoucím významem Internetu se objevují stále sofisti-
kovanější pokusy o jeho zneužití. Počet kybernetických útoků stále narůstá,
podle studie firmy pwc[1] z roku 2014 55% velkých společností zažilo v uply-
nulém roce kybernetický útok a 24% z nich zaznamenalo průnik útočníků do
jejich sítí. Pro firmy může mít narušení bezpečnosti fatální následky, jak uka-
zuje příklad certifikační autority DigiNotar, kterou zničil úspěšný útok na její
infrastrukturu[2].

Se zvyšujícím se počtem kybernetických útoků se stále zdokonalují me-
tody útočníků a je proti nim potřeba hledat nové metody obrany. Klasický
přístup k ochraně sítě stojí na statických, člověkem připravených pravidlech
popisujících útoky. Tento přístup ale neumí pružně reagovat na nové hrozby,
pouze zabraňuje již známým a popsaným hrozbám. Problém spolehlivé detekce
útoků metodami založenými na hledání známých vzorků se projevuje zejména
u útoků, které vypadají jako běžný provoz. Typickými příklady jsou DoS (De-
nial of Service) útoky, které zaplaví cíl velkým množstvím zdánlivě legitimních
požadavků a snaží se ho tím přetížit. Zvlášť jeho distribuované varianty jsou
velmi obtížně detekovatelné klasickými metodami, protože pro rozpoznání co
je ještě běžný provoz a co už je útok je třeba znát informace z minulosti. Pro-
voz je také závislý na denní době, dnu v týdnu a dalších faktorech. Statickými
metodami detekce útoků je tento problém obtížně řešitelný.

Řešením těchto problémů statické detekce by mohly být metody strojového
učení, které se snaží pochopit, jak vypadá normální provoz na síti a detekovat
náhlé změny jeho náhlé změny. Pokud v běžném chování sítě nastane výrazná
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Úvod

změna, může to ukazovat na probíhající útok. Ve svojí práci jsem tyto metody
testoval a srovnával jejich vlastnosti.

Cíle práce
• Zachytit síťový provoz pomocí softwarové sondy fprobe, včetně uměle
vytvořených útoků

• Implementovat algoritmy pro detekci anomálií založené na strojovém
učení (kNN, LOF a Isolation Forest)

• Algoritmy otestovat na zachycených datech, porovnat výsledky z reálné
sítě s teoretickými předpoklady z literatury

Struktura práce
První kapitola mojí práce je věnována způsobům získávání informací o dění na
síti. Podrobněji se zabývá síťovými toky a popisu protokolu NetFlow. Ve druhé
části popisuji použité nástroje pro monitorování toků v síti a způsob, který
jsem zvolil pro zachytávání informací o nich. Kapitolu uzavírá popis několika
druhů útoků a nástojů, kterými jsem je uměle vyráběl. Ve třetí části před-
stavuji implementované algoritmy pro detekci anomálií. Čtvrtá část se věnuje
vlastní implementaci a následně jejímu testování na zachycených datech.
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Kapitola 1
Síťové toky

Nejsnažším způsobem monitorování sítě je ukládání všech paketů, které sítí
projdou. K tomuto účelu slouží např. nástroj tcpdump[3]. Pomocí něj získáme
všechny informace o dění na síti, proto se používá například k diagnostice sítě.
Problémem tohoto přístupu k monitorování sítí je právě to, že ukládá veškerá
data, která prochází sítí. Nároky na kapacitu úložiště na páteřních sítích by
brzy přesáhly jakoukoliv rozumnou mez. I na malém segmentu sítě lokálního
ISP, kterou jsem používal pro sledování, denně prošlo sítí přes 100 GB dat.
Přes páteřní linku do Internetu tohoto (poměrně malého) ISP běžně projde
přes 6 TB dat za den. Je těžko představitelné toto množství dat ukládat a
dále zpracovávat.

Pro analýzu provozu na síti se můžeme omezit na metadata z hlaviček. Hla-
vičky jsou menší než tělo paketu, ukládáním pouze hlaviček paketů ušetříme
mnoho z kapacity úložiště. Dále, po síti bývá často přenášeno mnoho paketů,
které mají shodnou část údajů z hlavičkek - zdroj a cíl. Proto je výhodné jed-
notlivé pakety agregovat do tzv. síťových toků. Síťový tok je posloupnost pa-
ketů, které sdílí zdroj a cíl. Existuje několik řešení pro zachytávání informací
o síťových tocích, nejrozšířenějším z nich je dnes zřejmě protokol NetFlow,
kterým se budu dále zabývat ve zbytku této kapitoly.

1.1 NetFlow

NetFlow[4][5] je otevřený protokol pro logování síťových toků vyvinutý společ-
ností Cisco. NetFlow definuje pravidla, na základě kterých se agregují pakety
do toků, a protokol komunikace mezi sondami a kolektorem. Tím zároveň
určuje, jaké informace máme k dispozici o každém toku.

1.1.1 Síťový tok podle NetFlow

Síťový tok je podle standardu NetFlow verze 5 definován jako posloupnost
paketů, které sdílejí následující charakteristiky:
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1. Síťové toky

• Vstupní síťové rozhraní

• Zdrojová IP adresa

• Cílová IP adresa

• IP protokol

• Zdrojový port pro UDP nebo TCP, 0 pro ostatní protokoly

• Cílový port pro UDP nebo TCP, typ a kód pro ICMP, 0 pro ostatní
protokoly

• IP typ služby (Type of Service)

Síťový tok začíná přijetím paketu, který nespadá do žádného již aktivního
toku (tzn. sonda dosud nezná výše uvedenou sedmici parametrů). Síťový tok
končí pokud ve stanoveném intervalu nebyl přijat žádný paket, který by patřil
k toku nebo je ukončen, pokud překročí stanovený maximální časový limit.
Po ukončení toku je informace o něm ihned odeslána na kolektor. Maximální
časový limit je zaveden proto, aby se informace o dlouho trvajících tocích
dostala na kolektor v krátkém čase a ne až po skutečném skončení toku. Takto
rozdělené dlouhé toky se na kolektoru opět spojí do jednoho. Z definice je
patrné, že síťový tok je pouze jednosměrný. Síťové spojení typicky probíhá
obousměrně, vzniknou tedy dva síťové toky.

1.1.2 Architektura sběru dat

Standard NetFlow popisuje i způsob sběru těchto dat. Sběr dat na síti mají
provádět sondy (nazývané exportéry), které potom výsledky posílají na kolek-
tor. Exportérů je v síti typicky více, kolektor jeden.

V době uvedení NetFlow se předpokládalo, že v roli exportérů budou smě-
rovače, které mají pro sběr informací o tocích i výhodné místo na síti. Tento
způsob se označuje jako tradiční architektura NetFlow a je znázorněna na
obrázku 1.1 Později se ukázalo, že při velkém počtu toků softwarové expor-
téry v routerech značně vyčerpávají výpočetní výkon určený pro směrování.
Existují 2 přístupy k řešení tohoto problému.

Prvním z nich je sampled NetFlow, kde se neanalyzují všechny pakety, ale
jen jeden z n paketů. Tento postup sice snižuje nároky na zpracování toků,
ale pro použití v oblasti bezpečnosti se nehodí. Druhý přístup spočívá v tom,
že roli exportéru převezme místo routeru specializovaná HW sonda. Sonda
se nestará o nic jiného než o sbírání dat. V Česku vyrábí tyto sondy pod

[…]

pomalý HTTP DoS 7,01% 9,01% 0,07%

článek [22] dopočítat ke každému toku další umělé atributy pro zachycení
chování zdroje a cíle v minulosti.

Článek popisuje projekt MINDS (Minnesota Intrusion Detection System),
který zmiňuje dopočítávání několika nových atributů (v terminologii data mi-
ningu nazývané features) pro separaci síťového chování projevujícího se vy-
tvářením velkého počtu toků. Tyto nové atributy mají zachytit určité vazby
jednotlivých záznamů mezi sebou. V článku jsou uvedeny 4 nově dopočítané
typy atributů:

• Počet unikátních cílových adres ze stejné zdrojové adresy

• Počet spojení na stejný cílový port ze stejné zdrojové adresy

• Počet unikátních zdrojových adres na stejnou cílovou adresu

• Počet spojení ze stejného zdrojového portu na stejnou cílovou adresu

Atributy se dopočítávají buď v časovém okně (posledních X sekund) nebo
během posledních X spojení. Časové okno je vhodné pro separaci aktivit,
které se projevují rychlým vytváření velkého počtu toků. Okno počtu spojení
se podle [22] hodí například pro separaci pomalých skenů.

4.2.3 Experimenty na rozšířených datech

Výsledky detekce anomálií na datech rozšířených o nové atributy shrnuje ta-
bulka 4.5, která udává kolik procent toků je hodnoceno jako více anomální
než nejanomálnější tok útoku. Dopočítání dalších atributů výrazně zlepšilo
detekci všech testovaných typů útoku proti základním atributům.

Nejlepších výsledků dosahoval algoritmus LOF. Algoritmus LOF deteko-
val v místech s vysokou hustotou i malé odchylky. Přidané atributy zvýšily
vzdálenosti mezi body, což zvýšilo odlehlost některých toků útoku.

Algoritmus kNN měl lepší výsledky při detekci skenů, naopak při detekci
DoS útoku byly lepší výsledky algoritmu Isolation Forest. Zvlášť výrazný je
rozdíl v případě běžného HTTP DoS útoku, ve kterém algoritmus kNN zcela
propadl. Útok HTTP DoS vytvořil mnoho vzájemně velmi podobných toků a
ani přidané atributy nedokázaly vzdálenosti mezi nimi výrazněji zvýšit.
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Obrázek 4.2: Závislost doby běhu algoritmů na počtu bodů

4.2.4 Doba běhu algoritmů

U algoritmů jsem testoval také dobu jejich běhu. Graf 4.2 zobrazuje závislost
doby běhu na počtu toků. Můžeme pozorovat, že zatímco doba běhu algo-
ritmů kNN a LOF s množstvím dat rychle narůstá, doba výpočtu algoritmu
Isolation Forest roste velmi pomalu. Test byl proveden na procesoru Intel i3-
2330M v jednom vlákně, program jsem zkompiloval s použitím nejvyšší úrovně
optimalizace -Ofast.
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Závěr

V rámci této práce jsem popsal postupy a nástroje pro zachycení síťového
provozu a vytvoření umělých útoků, představil jsem metody detekce anomá-
lií založené na strojovém učení a implementované algoritmy na zachycených
datech otestoval.

O výsledcích detekce anomálií lze obecně říci, že algoritmy kNN a Isolation
Forest shodně jako nejvíce anomální detekovaly síťové toky s velkým počtem
přenesených dat. Ty byly zvláštní ve více ohledech – v počtech přenesených
bajtů a paketů (přijatých i odeslaných) i v délce trvání. Většina ostatních toků
naproti tomu byla krátká a bylo při nich přeneseno pouze malé množství dat.

Výsledky algoritmu LOF byly výrazně odlišné. Algoritmus LOF neozna-
čoval jako nejvíce anomální toky s velkými počty přenesených dat, ale spíše
neobvyklé kombinace zdrojových a cílových portů (nízké zdrojové porty nebo
vysoké cílové porty). Je obtížné zpětně odhadnout, co tyto toky znamenaly.
Podle provozu ze zdrojové adresy ve stejném čase odhaduji, že některé vysoce
anomální toky jsou spojení P2P protokolů (BitTorent nebo podobné). Tyto
protokoly často používají náhodně zvolené porty[23].

Při testování na zachycených datech jsem zjistil, že algoritmy umělé útoky
nerozpoznají jako výrazně anomální. Za důvod považuji velké množství velmi
podobných síťových toků vygenerovaných útoky. Algoritmy kNN a Isolation
Forest nepovažují shluky podobných dat za anomální. Nejlépe útoky detekoval
algoritmus LOF, který rozpoznal i malé odchylky ve shlucích podobných dat.

Pro zlepšení detekce jsem vyzkoušel metodu dopočítávání dalších statistic-
kých atributů popsanou v [22]. Ukázalo se, že použití těchto atributů umožňuje
výrazně zvýšit úspěšnost detekce útoků. Nejlepších výsledků na rozšířených
datech dosahoval opět algoritmus LOF, který detekoval všechny testované
útoky mezi jedním procentem nejvíce anomálních toků. Výsledky algoritmů
kNN a Isolation Forest byly horší. Článek [20] na umělých datech ukazuje, že
algoritmus Isolation Forest podává lepší výsledky než LOF, to se při testování
na reálných datech nepotvrdilo.

I s použitím dopočítaných atributů bylo ale mnoho toků hodnoceno jako
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Závěr

více anomální než uměle vytvořené útoky. Jejich množství se pohybovalo pod
jedním procentem, to ale i na poměrně malé testované síti znamená stovky
toků. Při snaze o detekci útoků bychom zaznamenali velké množství falešných
poplachů.

Zlepšení pozorované při použití dopočítaných atributů z [22] ukazuje mož-
nou cestu pro další vylepšování detekce. Pomocí nových, více specializovaných
atributů by zřejmě bylo možné detekci útoků dále zlepšovat.
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Příloha A
