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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Tato práce se zabývá náročnou a velice důležitou problematikou v oblasti síťové bezpečnosti, konkrétně detekcí anomálií v
síťovém provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo kompletně splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text práce obsahuje všechny důležité části, neobsahuje žádné zbytečné části. Rozsah práce splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text obsahuje nepřesnosti jako například dělení nulou (str. 21) a zvláštní terminologii (např. "nejanomálnější" str. 29).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Text práce obsahuje překlepy (např. str. 7 nebo str. 12). Po typografické stránce obsahuje práce různé nedokonalosti jako
chybné mezery (např. str. 4), vzorce na str. 21 by bylo vhodné vysázet lépe (podíl).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Společnost INVEA-TECH a.s. je v textu zmiňována nepřesně. Některé citace mají zvláštně uvedené jméno autora (např. [3],
[9], [10]).
Ostatní citace se zdají být uvedeny v pořádku.
Práce obsahuje výroky, které by mohly a podle mého názoru měly být podložené citací: např. str. 12 "Síťový sken není přímo
metodou útoku, ale útoku téměř vždy předchází", použít by se dalo např. Václav Bartoš, Martin Žádník: An Analysis of
Correlations of Intrusion Alerts in an NREN. In: 2014 IEEE 19th International Workshop on Computer-Aided Modeling
Analysis and Design of Communication Links and Networks (CAMAD). IEEE, 2014.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky práce jsou na dobré úrovni a odpovídají rozsahu bakalářské práce. Zdrojové kódy jsou přehledné, ale bylo by dobré
doplnit komentáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou využitelné v praxi pro analýzu síťového provozu menších počítačových sítí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Obrázek 4.2 zobrazuje závislost doby běhu algoritmu na počtu bodů. Podle str. 25 byla použita technologie OpenMP pro
paralelizaci některých částí programu.
Byla naměřena závislost doby běhu algoritmu na počtu vláken?
Jakým způsobem by bylo možné zvýšit výkon výsledné aplikace? (množství zpracovaných záznamů o tocích za sekundu)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledkem práce je implementace algoritmu pro detekci anomálií. Zadání bylo splněno a výsledný kód byl otestován.
Vzhledem k náročnosti zadání hodnotím známkou A.

Podpis oponenta práce: